平成２６年第３回朝日町議会定例会会議録（第１号）

平成２６年６月２５日（水曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議長諸報告

第 ４ 議案第３２号及び議案第３５号から議案第３８号まで

    （提案理由説明、質疑、討論、採決）

第 ５ 議案第３３号及び議案第３４号並びに議案第３９号から議案第４６号まで及び報告第

３号、報告第４号

    （提案理由説明、質疑）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議長諸報告

日程第 ４ 議案第３２号及び議案第３５号から議案第３８号まで

      （提案理由説明、質疑、討論、採決）

日程第 ５ 議案第３３号及び議案第３４号並びに議案第３９号から議案第４６号まで及び報

告第３号、報告第４号

      （提案理由説明、質疑）

 出席議員（７人）

              １ 番  加 藤 好 進 君

              ３ 番   （欠   員）

              ４ 番  西 岡 良 則 君

              ５ 番  蓬 澤   博 君

              ６ 番  水 野 仁 士 君

              ７ 番   （欠   員）

              ８ 番  大 森 憲 平 君

              ９ 番  水 島 一 友 君

             １０ 番  稲 村   功 君

 欠席議員（１人）

              ２ 番  水 間 秀 雄 君

 説明のため出席した者

町 長  笹 原 靖 直 君

教 育 長  永 井 孝 之 君

ま ち づ く り 推 進 統 括 監
兼 商 工 観 光 課 長

 小 川 雅 幸 君

企 画 政 策 室 長  小 杉 嘉 博 君

総 務 課 長  山 崎 富士夫 君

財 務 課 長  大 村   浩 君

住 民 ・ 子 ど も 課 長  中 島 優 一 君

健 康 課 長  清 水 明 夫 君

農 林 水 産 課 長  坂 口 弘 文 君

建 設 課 長  住 吉 雅 人 君

会 計 管 理 者  谷 口 宗 次 君

あさひ総合病院事務部長  寺 崎 昭 彦 君

在宅介護支援センター所長  宇 田 速 雄 君

消 防 署 長  谷 口   優 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  水 島 康 彦 君

 職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 道 用 慎 一

主 査 坂 口   寛

（午前１０時００分）

◇開会の宣告

○議長（水島一友君） ただいまの出席議員数は７人で、定足数に達しておりますので、これ

より平成26年第３回朝日町議会定例会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

◇町長就任挨拶

○議長（水島一友君） 議事に入ります前に、笹原町長から就任の挨拶を求められております

ので、これを許します。

笹原町長。

  〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 皆さん、おはようございます。

ここに、町長就任後初めてとなる平成26年第３回朝日町議会定例会が開催されるに当たり、

私の町政運営に関する所信の一端を述べる機会をいただき、心より感謝とお礼を申し上げま

す。

  私は、去る５月25日に行われた町長選挙において、多くの方々のご支援、お力添えによっ

て当選の栄に浴し、町政の重責を担わせていただくことになりました。改めて、町民の皆様

から寄せられた信頼と期待、課せられた責務の大きさを痛感するとともに、真摯に、身を粉

にして朝日町のために働かせていただく覚悟であります。

  このたびの選挙に際し、私は、朝日町を再生し、「夢と希望が持てるまちづくり」に向け、

10の政策と方針を掲げ、町民の皆さんに公約として訴え続けてまいりました。

  まず、１点目は、「高齢者福祉の充実、健康で生活することへの環境づくり」についてで

あります。

  県内で最も高齢化率が高い当町においては、行政と地域が一体となった、高齢者が健康に

生活できる環境づくりが喫緊の課題と認識しており、介護職員の養成・確保を初め、公共交

通等の充実など、高齢者福祉施策の推進に努めてまいります。

  ２点目は、「富山県下一の子育て支援」についてであります。

  町全体での出生数は、平成24年度で49名、25年度で60名と低迷している中、保育料の第２

子半額、第３子以降無料化を進めるとともに、中学生までの医療費完全無料化のほか、病児・

病後児保育、休日保育など保育環境の整備を図り、さらには教育環境の整備や食育の推進な

どにも努めてまいります。

  ３点目は、「若者の定住対策」についてであります。

  人口減少を防止するため、地元企業の育成支援、企業誘致を初め、安価な宅地や住宅の供

給などの環境整備に取り組み、若者の流出を食いとめてまいります。

  ４点目は、「農林水産資源、観光資源の活用による雇用拡大」であります。

  ヒスイ海岸や舟川の桜並木など当町の魅力ある資源の活用整備や、ふるさと納税の活用、

地産地消の推進などにより、町内における雇用の拡大にもつなげてまいります。

  ５点目は、「あさひ総合病院の医師・看護師の確保」であります。

  病院経営に直結する医師・看護師の確保は喫緊の課題であり、医師の派遣元であります大

学病院との連携を深めるとともに、県を初め関係機関に対しても粘り強く協力の要請をして

まいります。

  ６点目は、「富山県立泊高等学校の存続」についてであります。

  町の活性化の一翼を担う泊高校の存在感を高めるため、町が一丸となり、存続に向けて全

力をもって取り組む体制を整えてまいります。

  ７点目は、「新幹線開業に向けた取り組み」についてであります。

  来年春の北陸新幹線開業に向け、開業効果を最大限に生かし、地域活性化と交流人口の拡

大を図るため、町の観光資源を生かした滞在型観光の促進、あわせて広域観光の視点から隣

接する市町村との連携の強化を図りつつ、経営が分離される並行在来線の利用を促進するた

め、利便性の確保にも努めてまいります。

  ８点目は、「安心・安全なまちづくり」についてであります。

  さきの東日本大震災を契機として、また近年の国内での多様な災害の発生により、住民の

防災・減災対策の機運が高まっている中で、一層の防災意識の啓発を進めてまいるとともに、

安全・安心なまちづくりを進めていく上で最も重要な消防署庁舎の整備については、早急に

道筋をつけ、複数の候補地を挙げて検討してまいります。

  ９点目は、「町長給与等の見直し」であります。

  町長給与等については、今年度中に朝日町特別職報酬等審議会に諮り、答申をいただいた

上、適正な額に下げるべきであると考えております。

  10点目は、「町民参加のまちづくり」についてであります。

  広く町民の皆様の声をお聞かせ願うため、タウンミーティングを定期的に開催し、町民の

皆様に町政を身近に感じていただきたいと考えております。

  少子高齢化や人口流出など、朝日町を取り巻く環境は大変厳しいものがあります。町が抱

える諸課題の解決に向け、幅広く議論する場として、まちづくりに参加したいという町民を

公募した上で、町外からの有識者も交えた朝日町再生会議を立ち上げたいと考えております。

  これら10項目の公約については就任直後の職員への訓示でも述べたところでありますが、

これらを実現していくためには、信頼と対話、そして最悪の事態を想定し最善の道を選択す

るために、常に危機感と明確な目標、スピード感をもって事に当たっていくことが何よりも

重要だと考えております。

  さて、朝日町は、昭和29年８月１日、人情風俗や習慣、文化、交通など各方面にわたり共

通点を有する１町６カ村の総意が集結して誕生以来、ことしで町制施行60周年の記念すべき

節目を迎えます。

  私自身、町誕生と同じ年、昭和29年に朝日町に生を受け、この町で育ち、暮らしてまいり

ました。今日までの町の歩みに思いをはせるとき、現在の町繁栄の礎を築かれた先人のたゆ

まざる努力と偉業に改めて感謝し敬意を表するとともに、町民の１人として、「朝日町はす

ばらしい」という誇りを胸に、この節目の年を町の将来への新たな１歩としてまいりたいと

考えております。

  もとより浅学非才、未熟な私ではありますが、朝日町を再生し、「夢と希望が持てるまち

づくり」に向け、議会はもとより、町民の皆様、そして町職員と一丸となって、愛する朝日

町の将来のために力を尽くしてまいる所存であります。

  現在空席となっております副町長につきましても、議会にお諮りの上、選任の予定であり、

続投をお願い申し上げた永井教育長や職員ともども、しっかりとした町政運営の体制・組織

を構築していきたいと考えております。

  ここに、重ねて議員各位並びに町民の皆様の今後一層のご指導、ご鞭撻を心からお願い申

し上げますとともに、私の所信の一端を申し述べ、就任の挨拶とさせていただきます。

  どうもありがとうございました。

    ◇日程の報告

○議長（水島一友君） それでは、議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。

◇会議録署名議員の指名

○議長（水島一友君） それでは、これより、本日の日程に入ります。

  会議録署名議員の指名を行います。

   ８番 大 森 憲 平 君

  １０番 稲 村   功 君

 を指名いたします。

◇会期の決定

○議長（水島一友君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期定例会の会期は、本日から７月11日までの17日間といたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、今期定例会の会期は、本日から７月11日までの17日間とすることに決定をいたし

ました。

○議長（水島一友君） この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時１３分）

  〔休憩中に常任委員会の日程を協議〕

（午前１０時１４分）

○議長（水島一友君） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

  常任委員会の日程は、総務産業委員会は７月７日、８日、民生教育委員会は７月８日、９

日と決定いたしました。

  なお、お手元に配付してあります会期日程案を日程にかえさせていただきます。

◇議長諸報告

○議長（水島一友君） 次に、３月定例会以降の諸般について、６点の報告をさせていただき

ます。

  第１点目は、平成26年第２回朝日町議会定例会において採択されました議員提出議案第２

号 国連の調査委員会の最終報告書の提出を受けて北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決

を求める意見書及び議員提出議案第３号 住民の安全・安心を支える公務・公共サービスの

体制・機能の充実を求める意見書については、平成26年３月24日付で関係機関へ提出をいた

しました。

  第２点目は、去る３月25日、新川地域消防組合議会臨時会が黒部市で開催され、平成25年

度一般会計補正予算や職員の給与に関する条例の一部改正について等、４件の議案が提出さ

れ、審議の結果、原案のとおり可決されました。

  第３点目は、４月16日、17日にかけて、２市２町で構成する東部議会議長協議会の総会及

び視察研修が行われ、蓬澤副議長と私が参加をいたしました。

総会では平成26年度事業計画や予算等が提案され、原案のとおり承認・可決され、その後

行われました視察研修では、福井県福井市で「老朽危険空き家等除却支援事業」について、

勝山市では「ふくい勝山ジオパーク」について研修をしてまいりました。

  第４点目は、５月27日、28日の両日、東京メルパルクホールにおいて第39回町村議会議長・

副議長研修会が開催され、蓬澤副議長と私が参加し、「これからの町村議会のあり方」につ

いて研修してまいりました。

  第５点目は、６月４日、富山市において富山県町村議長会臨時総会が開催され、平成25年

度の事業報告と会計報告がなされ、それぞれ原案のとおり承認をされました。

  第６点目は、６月５日、長野県白馬村において朝日町・白馬村議会議員連絡協議会総会が

開催され、伝統的建物群保存地区の青鬼地区を視察研修するとともに、両町村の意見交換を

行いました。

  以上で私からの報告を終わります。

◇議案第３２号及び議案第３５号から議案第３８号まで

○議長（水島一友君） お諮りをいたします。

議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）及び議案第35号 五差路周辺

複合施設整備事業 建築主体・外構工事請負契約締結に関する件から議案第38号 防災・安

全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締結に関する件までの５議案につい

て、これを先議したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案については、先議するこ

とに決定をいたしました。

  提案理由説明

○議長（水島一友君） それでは、議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）

及び議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工事請負契約締結に関する

件から議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締結に

関する件までの５議案について、提案理由の説明を求めます。

  笹原町長。

  〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 平成26年第３回朝日町議会定例会に当たり、提出いたしました議案の

うち、まず予算案件として議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）につ

いて、次に契約案件として、議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工

事請負契約締結に関する件、議案第36号 五差路周辺複合施設整備事業 機械設備工事請負

契約締結に関する件、議案第37号 五差路周辺複合施設整備事業 電気設備工事請負契約締

結に関する件、議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契

約締結に関する件について、その概要をご説明申し上げます。

  まず、議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）につきましては、歳入

歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ118万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ80億6,299万4,000円といたしたいものであります。

 補正いたします財源は、繰越金118万1,000円であります。

  歳出につきましては、図書館整備費に118万1,000円としております。

  続く議案第35号から議案第37号までにつきましては、本町五差路の旧アサヒプラザ跡地に

商業振興・買い物支援対策及び地域における賑わい創出並びに町民が集うふれあいの確立の

核となるべき施設として、買い物支援スペースやふれあい広場、イベント広場などを備え、

商工会、泊地区自治振興会、社会福祉協議会が入居する複合施設を建設するため、工事請負

契約を締結したく提案するものであります。

  議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工事請負契約締結に関する件

は、朝日町三枚橋６番地、小川建設工業株式会社を代表者とする小川建設工業・深松組五差

路周辺複合施設整備事業建築主体・外構工事共同企業体と６億156万円で工事請負契約を締結

しようとするものであります。

  議案第36号 五差路周辺複合施設整備事業 機械設備工事請負契約締結に関する件は、朝

日町泊215番地、株式会社氷見工業所を代表者とする氷見工業所・横尾設備五差路周辺複合施

設整備事業機械設備工事共同企業体と6,750万円で工事請負契約を締結しようとするもので

あります。

  議案第37号 五差路周辺複合施設整備事業 電気設備工事請負契約締結に関する件は、朝

日町泊818番地 有限会社明進電機を代表者とする明進電機・南茂電機商会五差路周辺複合施

設整備事業電気設備工事共同企業体と5,432万4,000円で工事請負契約を締結しようとするも

のであります。

  次の議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締結に

関する件につきましては、平成５年に購入した除雪ドーザの老朽化に伴う更新を行うもので、

金沢市疋田３丁目20、株式会社ＫＣＭＪ北陸長野営業所と1,684万8,000円で購入契約を締結

しようとするものであります。

  何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（水島一友君） これより、議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案に

ついての細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時２５分）

〔休憩中に、財務課長（大村 浩君）が議案第32号及び議案第35号から議案第38号までに

ついて細部説明を行う〕

（午前１０時３２分）

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  質  疑

○議長（水島一友君） これより、議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）

及び議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工事請負契約締結に関する

件から議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締結に

関する件までの５議案に対する質疑を行います。

  ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をしていただきますようお願いを申し

上げます。

  なお、予算書につきましては、最初に該当するページを言ってから質疑をしてください。

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いをいたします。

  順次、発言を許します。

  大森議員。

○８番（大森憲平君） 議案第35号から36、37、38までの４議案についてお伺いいたします。

  入札の件でございますが、各案件で何社入札に参加されたのか、またその次点との差額が

幾らほどあるのかお聞かせください。

○議長（水島一友君） ただいまの大森議員の質疑に対する答弁を求めます。

  大村財務課長。

○財務課長（大村 浩君） それでは、議案の順番に説明をさせていただきます。

  まず、本体のほうは一般競争入札でありますけれども、１つの共同企業体の参加でありま

した。ですから、２番目との差は述べられません。

  次に、機械設備のほうは４つの企業体が今回入札に入られました。最終的には、差額とす

れば、１番目と２番目の金額につきましては、消費税を掛ける前では50万円の差でございま

した。

  ３番目―３番目というか、電気のほうです。これも４つの共同企業体が入札をされまし

て、最終的には、１番目と２番目との差につきましては、これも消費税を掛ける前の金額で

申しますが、820万円です。

  今度は最後の除雪ドーザの件です。６社に指名しましたけれども、実際入札に参加された

方は４社であります。１番目と２番目との差でありますけれども、これも消費税前で217万円

の差でありました。

  請負契約締結に関する今の差額のご質問については以上であります。

○議長（水島一友君） ただいまの答弁でよろしいですか。

大森議員。

○８番（大森憲平君） 議案第35号はよろしいですけど、36号の４社で、これは全部町内業者

ですか、それとも町外も何社か入っておるのか、ちょっとお知らせください。

○議長（水島一友君） 答弁を求めます。

  大村財務課長。

○財務課長（大村 浩君） 業者のほうは、今言われましたように、朝日町の業者、機械設備

に対しては一応指名を出しておるのは４社でありますので、残り４社については入善町であ

ります。ですから、入善町から朝日町を含めた４社それぞれが企業体を組まれまして入札に

参加をされております。朝日町の業者はもちろん全部参加されております。

○議長（水島一友君） ただいまの答弁でよろしいですか。

大森議員。

○８番（大森憲平君） それでは、同じ質問ですけど、37号もそういうことになりますか。

○議長（水島一友君） 答弁を求めます。

  大村財務課長。

○財務課長（大村 浩君） 電気関係につきましても、朝日町の業者さんは３社でありました

ので、入善町の５社を含めて合計８社で企業体を組んでいただきました。ですから、今言い

ましたように、朝日町の業者さんは一応全業者さんが入札に参加をされております。

○議長（水島一友君） それでは、ほかに質疑を求めます。

  ありませんか。

  〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただいま上程されました議案第32号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第１号）及び

議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工事請負契約締結に関する件か

ら議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締結に関す

る件までの５議案について、朝日町議会会議規則第38条第３項の規定により、常任委員会へ

の審査付託を省略し、直ちに討論、採決したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案は、直ちに討論、採決す

ることに決定をいたしました。

  討  論

○議長（水島一友君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論という順に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） 次に、賛成討論はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） 討論ございませんね。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。

  採  決

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第32号 平成26年度朝日町一般会

計補正予算（第１号）、議案第35号 五差路周辺複合施設整備事業 建築主体・外構工事請

負契約締結に関する件、議案第36号 五差路周辺複合施設整備事業 機械設備工事請負契約

締結に関する件、議案第37号 五差路周辺複合施設整備事業 電気設備工事請負契約締結に

関する件、議案第38号 防災・安全社会資本整備交付金事業 除雪ドーザ13ｔ級購入契約締

結に関する件、以上５件について採決をいたします。

お諮りいたします。

議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案は、これを一括採決することにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  したがって、上程されております議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案

は、これを一括採決することに決定いたしました。

  お諮りいたします。

議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案について、それぞれ原案のとおり

決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（水島一友君） 全員起立であります。

よって、議案第32号及び議案第35号から議案第38号までの５議案については、それぞれ原

案のとおり可決されました。

◇議案第３３号及び議案第３４号並びに議案第３９号

から議案第４６号まで及び報告第３号、報告第４号

○議長（水島一友君） 続いて、議案第33号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第２号）

及び議案第34号 平成26年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第１号）並びに議案第39号

地方自治法第179条による専決処分の件 専決第７号 平成25年度朝日町一般会計補正予算

（第７号）から議案第46号 地方自治法第179条による専決処分の件 専決第14号 朝日町長

の退職手当の額の算定に用いる給料月額の特例に関する条例制定の件までの10議案及び報告

第３号、報告第４号について一括議題といたします。

提案理由説明

○議長（水島一友君） 提案理由の説明を求めます。

笹原町長。

〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 今ほどは、議案第32号及び議案第35号から第38号までの案件について

議決いただきまして、ありがとうございました。

  それでは、議案第32号及び議案第35号から第38号までの案件以外の案件について、その概

要をご説明申し上げます。

  まず、予算案件について申し上げます。

  議案第33号 平成26年度朝日町一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ１億1,544万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ81億7,843万4,000

円といたしたいものであります。

  補正いたします主な財源としては、国庫支出金4,869万9,000円、繰越金6,602万1,000円な

どであります。

  歳出につきましては、主なものとしてＯＡ化推進費に5,720万1,000円、企業立地奨励事業

に1,000万4,000円、防災対策強化・推進事業に4,460万8,000円などとしております。

  議案第34号 平成26年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第１号）は、歳入歳出予算の

総額に、歳入歳出それぞれ109万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ3,758万9,000

円といたしたいものであります。

  これは、月山ノースタウン水道組合の井戸及び圧力タンクが老朽化により更新する必要が

生じたことから、その更新に対する補助を行うものであります。

  次に、専決処分の件について申し上げます。

  予算案件について申し上げます。

  議案第39号 平成25年度朝日町一般会計補正予算（第７号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ9,318万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ88億7,705万円と

いたしたものであります。

  歳出につきましては、平成25年度決算見込みによる事務、事業等の精算、基金の積み立て

が主なものであります。

  議案第40号 平成25年度朝日町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）は、歳入歳出予

算の総額から歳入歳出それぞれ4,058万6,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ15

億5,037万1,000円といたしたものであります。

  議案第41号 平成25年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）は、歳入

歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ182万円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ４億

3,821万2,000円といたしたものであります。

  議案第42号 平成25年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第４号）は、歳入歳出予算の

総額から歳入歳出それぞれ70万円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ7,467万9,000円

といたしたものであります。

  議案第43号 平成25年度朝日町下水道特別会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算の総

額から歳入歳出それぞれ1,247万円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ13億2,584万

2,000円といたしたものであります。

  条例案件について申し上げます。

  議案第44号 朝日町税条例一部改正の件は、「地方税法の一部を改正する法律」の施行に

伴い、所要の改正を行ったものであります。

  議案第45号 朝日町国民健康保険税条例一部改正の件についても、「地方税法の一部を改

正する法律」の施行に伴い、所要の改正を行ったものであります。

  議案第46号 朝日町長の退職手当の額の算定に用いる給料月額の特例に関する条例制定の

件は、前町長の退職手当について、30％減額して支払われるよう、必要な条例の制定を行っ

たものであります。

  次に、報告案件について申し上げます。

  報告第３号 平成25年度朝日町継続費繰越計算書は、図書館整備事業の継続費繰越に係る

ものであります。

  報告第４号 平成25年度朝日町繰越明許費繰越計算書は、老人福祉施設費のほか12件の繰

越明許費に係るものであります。

  以上、本定例会に提案いたしました諸案件についての説明といたします。

  何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（水島一友君） これより、議案10件並びに報告２件について細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

  この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時５１分）

  〔休憩中に、財務課長（大村 浩君）が議案第33号、議案第34号及び議案第39号から議案

第45号まで並びに報告第３号、報告第４号について、総務課長（山崎富士夫君）が議案

第46号について細部説明を行う〕

（午前１１時５７分）

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

質  疑

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第33号 平成26年度朝日町一般会

計補正予算（第２号）及び議案第34号 平成26年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第１

号）並びに議案第39号 地方自治法第179条による専決処分の件 専決第７号 平成25年度朝

日町一般会計補正予算（第７号）から議案第46号 地方自治法第179条による専決処分の件

専決第14号 朝日町長の退職手当の額の算定に用いる給料月額の特例に関する条例制定の件

までの10議案及び報告２件に対する質疑であります。

  これより、上程案件に対する質疑を行います。

  ご承知のことではありますが、質疑に当たっては挙手をしていただくようお願いをいたし

ます。

  なお、予算書につきましては、最初に該当するページを言ってから質疑をしてください。

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いをいたします。

  それでは、順次、発言を許します。

ございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） 質疑ございませんね。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

  以上をもって、本日の日程は全て終了いたしました。

◇次会の日程

○議長（水島一友君） 次に、次会の日程を申し上げます。

  26日、27日は議案調査日とし、28日、29日は休会、30日、７月１日、２日は議案調査日と

し、３日は本会議を再開し、町政に対する代表・一般質問を行います。

  なお、明後日の27日は、午後１時から議会運営委員会を開催いたします。

  また、町政に対する代表質問、一般質問の質問事項の提出締め切りは、明後日27日午前10

時までとなっておりますので、質問される議員は、所定の用紙に、質問の件名・要旨、要旨

の説明を明確に記入の上、定刻までに提出をお願いいたします。

◇散会の宣告

○議長（水島一友君） 本日は、これをもって散会いたします。

  どうもご苦労さまでした。

（午後 ０時００分）

	◆町長就任挨拶
	◆会議録署名議員の指名
	◆会期の決定
	◆議長諸報告
	◆議案第32号、35号～38号（先議）
	◆上程議案等
	・提案理由説明